D Huc usque Felicis cpiscopi scripta de venerabiii
Giilhlaco breviter seculus suni, et htiic opusculo
inserui ad laudem Dei el fidelium aedificatiorieni
morum. Ccetera qucerestant de constructione Cru-
landensis monasterii et babilaiione coenobilafum,
cx veraci relatione Ansgoli subprioris aliorumque
proferam seniorum.

XXII. Hisloria Crulandensis monasterii.

Rex Edelbahlus, uf beatum consolalorem suum
miraculis coruscare coniperit, locum sepulturce ejus
gaudens expetiit, et ea quae bealo viro jam regnurn

adeptus donaverat, servientibus ei perenniter con-

(71) Lege : 714. (Le Prevbsl.)
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cessit. Nam quodam tempore, dum jdem rex catisa

visitandi patrbnuni suura, antequam migraret, Cru-

landiam veniret, et vir Dei quielam mansionem in.

eadem insula sibi ab eo concedi postularet, quin-*

que milliaria adorienlem, id est ad fossam quae.
Asendic dicitur, et tria ad pccidentem, duoque ad

meridiem, et duo ad aquiionem coneessit, et ab

omni redditu atque cpnsuetudine sceculari oinnibus

mpdis absplvit, ei inde ehartani sigUlo suc signatam

in prasentia episcoporum prbcefunique suorum

conlirmavit.

Et quiapalustrishiimusCfulandiae (ut ipsum no-

men intimat; Crulandia enim crudam, id eslca-riq-

sam terram significat) lapideam molem sustinere

non poterat, praefatiis rex ingentes ex quercupalos

inntimerce multitudinis humo infigi fecit, duramque

terram tiovem milliariis per aquam, de Uppalonda,

id est superiori terra, scaphis deferri et paludibus
commisceri slatuit, et sic lapideam, quia sacer

Guthlacus oratprio conlentus est ligneo, basilicam

coepil et coiismmmavit. Deinde religiosos ibi viros

aggregavit, ccenobium condidit, ornaraentis el fun-

dis, aliisque divitiis locum dilavit, ad honorem Dei

et sancti anachoretae, quem valde dilexerat, pro

dulci cpnsplatipne, quam ab eo,. dum exstilabat,

multolies perceperat. Etimdein itaque omni vita sua

dllexil, nec unquam post primam instaurationem,

quaiii idem rex fecit, sedes Grulandiae reUgiosorum

liabifatione mbnachbrum usque in hodiernum diem

caruit. Kenulfus quidam in diehus illis raagnae

famae fuit, qui monasterium S. Gulhlaci per ali-

quod tempus rexit, a que Kenulfestan adhuc dici-

tur lapis, quem ipse pre limite contra Depingenses

posuit. ^
Variis beHorum tempestatibus Anglia.pestmpdum

perlurbata est, et barbaris sub ducibus Inguar et

Halfdene ac Gudrun, aliisque tyrannis supervenienti-
bus a Daciayel Norregaiiia, Angligenarum regum, qui

nattiralilerAngliae praefuerant; mutatipnefacta, Gru-

landense monasterium depopulatum est, sicut alia

pluriraa; ornamenta sua sibi sunt sublata et villa.

devastalce, laicisque contra canonicum jus in domi-

nitira redactae. Sed divina pietas, quae pennillit

propter peccata populi hypocritas per aliquot lem-

poris regnare, novit etiara castigatis filiis tempora
serena per administrationcm legilimorum princi-

ptim redintegrare. Unde, praefatis tyrannis, qui
sanctum Edmundum Eslanglortim regem cum mul-

tisaliis fidelibus viris occiderunt, el.ecclesias san-

cloruin et habitacula Chrislianorurti igne succende-

runt, divino nuiu peremptiSj vel alio quolibet modo

dejectis, Alfredus Adelvulfi regis filius, Deojuyante,

praevaluit, et pfimus Oranium regum monarchiam

tbiiiis Artglice soliis obtinuit. Pbst hune Eduardus.
fiiitis ejus, qtii Senibr cbgriominabatur, diu utililer

regnavit',' moriensque tribtis filiis suis Edelstano et

Edmuudo ac Edredo regtium reliquit. Qui regnum

Angliae omnes per ordinem tenuerunt, et quisque

/_,tenipore SUPlaudabiliter regnare et subjectis pro-
desse studuit.

Tempore Edredi regis, Turketelus quidam cleri-
cus Lundoniensis fuit, qui a praefalo rege ut sibi
Crulandiam donaret expetiit. Cui rex quod petierat
libenter annuit. Eral enim idem clericus de regali
progenie, cognatus Oskeleli Eboracensis metropo-
litae, multas habeus divitias amplasque possessio-
nes, 'quas omnes parvipendebat propler aeiemas

mansibries, Criilandiam quippe, ttl diximus, nonpro
augendis fundis a rege poposcerat; sed, quia reli-

giosos ibi viros, in solitudine scilicet, quceundique
paludibus et slagnis circumdabatur, cognoverat,
contemptis omnibus bujus saeculi delcctamentis,

gdivino
cultui se mancipare decreveral. Ordinaiis

itaque prudenter rebus suis, Crulandice monachus
factus est, et aucta ibidem studio ejus monachorum

congregatione, iriagisler eorum et abbas nutu Dei
et bonorum electione effectus est. Bic familiarissi-
mus fuit amicus sanctis praesHiIibus,quitunc tem-

poris regebantEcdesiam Dei, Dunstano archiepi-
scopo Cantuariensi, Adelwoldo Wintoniensi, et
Oswaldb Wigornensi et poslmodum archiepiscopo
Eboracensi, ebrumque consiliis summo nisu sategit
famulari. Hic, ut diximus, magncegenerositalis ftiit,
et hx maneria de patrimonio parentum suorum

possedit, pro quorum arihnabus sex villas, scilicet

Wenliburg el Bebi, Wiritorp et E.minlonam, Co-

lehham et Oghintonam Ciulandcnsi Ecclesice dedit,
C et testameiitum - inde sigillo strenuissimi regis